
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 418 / 2014 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLA  TELECOM  PER  SPOSTAMENTO  IMPIANTO 
TELEFONICO  (SFIATO  CAMERETTA  TELECOM)  PER  I   LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VIALE  PECORI  GIRALDI. 
RIF.PRAT.N.SP334742/2014 - (CUP.I71B11000220004) CIG Z110E14CBC.

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 31 del 29.01.2013, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 
dei  lavori  di  "Riqualificazione  di  viale  Pecori  Giraldi",  per  una  spesa  complessiva  di 
E....600.000,00.=,  di  cui  E.....492.500,00.=  per  lavori  ed  E....107.500,00.=  quali  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale,  ed è stato disposto che l’appalto dei  lavori  a base 
d’asta, avvenga con la procedura della trattativa privata (Procedura negoziata)  ai sensi dell’art. 122 
(comma 7),  del  +Decreto  Legislativo  12.4.2006  n.163  (e  s.m.i.)  recante  il  Codice  dei  Contratti  
Pubblici di lavori, servizi e forniture;
- tale spesa ha trovato copertura sul fondo conservato a residuo del bilancio 2011 alla scheda n.  
400543 “Viale Pecori Giraldi” finanziata con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti, imp.95098-0;
- con determinazione a contrarre n.1006/2013, si è provveduto ad aggiudicare i lavori di cui trattasi 
alla ditta PELLIZZER SRL - Via Mattarelli 58 - 31010 – FONTE (TV) CF/p.IVA  00347140261 , 
accettando il ribasso del –29,244% offerto sulla base di gara di E.....492.500,00.= (formata da €…
484.500,00.= per lavori  ed €...8.000,00.= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), dal 
quale si è calcolato l’importo netto contrattuale di E…350.814,17.= oltre IVA 10%, per il totale 
complessivo di E...385.895,58.= IVA compresa;
- il  contratto  è  stato  firmato,  con  la  nuova  modalità  (firma  digitale),  con  Rep.  n.  9055  del 
24.10.2013;
- con determinazione n.1669/2013, è stata approvata la Perizia di Variante dei lavori di cui trattasi,  
ed è stato approvato il nuovo quadro economico di Perizia, nel quale è stato disposto che l’importo 
lavori  è  passato  a  E…417.077,94.=  le  somme in  amministrazione  passano  a  E…182.922,06.=, 
fermo restando il totale complessivo del progetto, confermato in E…600.000,00.=;
VISTO ora il rapporto tecnico trasmesso dal Servizio Progettazione con data 18.02.2014,  con il qua­
le si comunica che l’Amministrazione Comunale ha avviato le pratiche per ottenere i permessi e auto­
rizzazioni necessari allo spostamento dello sfiato della “cameretta telecom”, presente nell’incrocio tra 
viale Pecori Giraldi e Viale Vicenza, ricadente nel mezzo del marciapiede di nuova realizzazione;

DATO atto che l'intervento deve essere effettuato dalla società TELECOM ITALIA SPA, titolare 
del servizio;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  trasmesso  dalla  società  TELECOM  ITALIA  SPA,  sezione 
AOA/NE.AD.PROJECT MANAGEMENT – TS, registrato con prot.gen.n.10208 del 13.02.2014, 
con ilquale si comunica l’attivazione della pratica n.SP0334751 – Rif.del 20.01.2014.

DATO atto che il costo dello spostamento a carico dell'Amministrazione Comunale è stato quantifi ­
cato in E....444,25.= oltre IVA,  con la precisazione che eventuali modifiche apportate al progetto 
iniziale, che dovessero rendersi necessarie durante l'esecuzione dei lavori a seguito di validi ed indero­
gabili motivi, comporteranno una revisione del preventivo iniziale e successivo conguaglio della spe­
sa;



RITENUTO di procedere assumendo la spesa preentivata in E....541,99.=(iva 22% compresa), com­
missionando alla società "TELECOM ITALIA spa" - titolare dell'impianto - i lavori necessari;

VERIFICATO che la spesa di E...541,99.= rientra nel Quadro Economico del progetto, tra le som­
me in amministrazione,  Cap. n. 400543 “Viale Pecori Giraldi” finanziata con mutuo della Cassa De­
positi e Prestiti, impegno generale 95098-0;

RILEVATO, nel contempo, che a favore del geologo Dalla Valle risulta essere già stata erogata la  
quota  a  il  Saldo  dell’incarico  allo  stesso  conferito  con  precedenti  provvedimenti  n.1521/2012  e 
n.1406/2013, e preso atto che il totale complessivo del compenso professionale liquidato e pagato 
ammonta a E…2.594,88.= invece che E…2.776,95.=, con una minore spesa di E…182,07.=;

RITENUTO, di conseguenza, di disporre l’adeguamento dell’impegno di spesa n.95098-1, assunto in 
precedenza a favore del geol.dott.Giovanni Dalla Valle, dato atto che la differenza  di E..182,07.= va 
rifinanziare il progetto complessivo tra le somme a disposizione sul cap.400543/2011;

DATO atto, inoltre, che con Decreto Ministeriale del 15.11.2013 è stato individuato il Comune di 
Bassano del Grappa quale Amministrazione in sperimentazione nel terzo anno come previsto dal­
l’art.36 del D.Lgs.23.06.2011 n.118;
RITENUTO, di conseguenza, di reimputare in competenza dell’esercizio 2014, le somme conservate 
nel Cap.400543, in c/residui 2011, concordemente con il cronoprogramma e gli  impegni riportati nel 
Quadro Economico che si riapprova nella parte dispositiva, dato atto che la copertura finanziaria del­
l’intero progetto sussiste a residui nel capitolo in tabella indicato;
DATO atto che si dovrà approvare e registrare formalmente a bilancio il riaccertamento straordina ­
rio dei residui relativi alla presente opera pubblica, come richiesto dalle nuove norme dei sistemi con­
tabili armonizzati di cui al D.Lgsl.118/2011, dando incarico al servizio economico finanziario per le  
relative scritture contabili;

RITENUTO  di  procedere  preso  atto  che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  101  del 
23.12.2013  ha approvato il Bilancio di Previsione 2014, redatto ai sensi del Decreto Legislativo 118  
del 2011, con l’attuale rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso;

VISTI inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000- e la Circolare del Ministero dell’Inter­
no n.FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A
1) di far proprio tutto quanto esposto in premessa, e di provvedere ai lavori di spostamento dello 

sfiato della “cameretta TELECOM”, resosi necessario nell’ambito dei lavori di “Riqualificazione 
di  Viale  Pecori  Giraldi”,  affidando  l'intervento  alla  società  TELECOM  ITALIA  SPA  – 
AOA/NE.AD.PROJECT  MANAGEMENT-TS,  in  quanto  titolare  dell'impianto  di  telefonia, 
accettando il  preventivo di spesa di cui alla pratica numero SP0334742-Rif.del 20.01.2014, che 
quantifica la  spesa di E...444,25.= oltre iva 22%, pari al totale complessivo di E...541,99.= iva  
compresa;

2) di sub-impegnare la spesa di E...541,99.= nel Cap. n. 400543 “Viale Pecori Giraldi” finanziata con 
mutuo  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  impegno  generale  di  progetto  n.95098-0 
(CUP.I71B11000220004) CIG Z110E14CBC.

3) di incaricare la ditta affidataria dei lavori a mezzo scambio di corrispondenza secondo l'uso del  
commercio, disponendo la trasmissione dello stampato predisposto dalla stessa Societò Telecom 
Italia  spa,  quale  segno  di  accettazione  del  preventivo  pratica  numero  SP0334742-Rif.del 
20.01.2014, dato atto che è clausola necessaria per l’inizio lavori;

4) di procedere al pagamento della spesa con successiva determinazione di liquidazione e pagamento, 
su presentazione di fattura, inoltrando  domanda di somministrazione della quota di Mutuo alla 
Cassa Depositi e Prestiti, POS.N.6002223/00 del 30.11.2011;

5) di prendere atto, nel contempo e visto quanto esposto in premessa, che il compenso professionale  
complessivo a favore del dott.geologo Giovanni Dalla Valle, ammonta a E…2.594,88.= invece 
che  E…2.776,95.=  (contributo  e  IVA inclusi),  e  di  provvedere  al  conseguente  adeguamento 
dell’impegno di spesa n.95098-1, assunto in precedenza, dato atto che la differenza della spesa va 
rifinanziare il progetto complessivo tra le somme a disposizione sul cap.400543/2011;



6) di approvare il seguente nuovo QUADRO ECONOMICO dell’opera, che ridefinisce nel dettaglio  
le somme in amministrazione pari al totale di E….182.922,06, conferma l’importo lavori in E…
417.077,94.=, e conferma  il totale del progetto in E…600.000,00.= come si evince nel seguente 
dettaglio: 

QUADRO ECONOMICO CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO

LAVORI 
Importi 

CAPITOLI & IMPEGNI 
movimentati con il 

PRESENTE 
PROVVEDIMENTO

Lavori 407.077,94
Cap.400543/2011
Imp.95098-3(*)Oneri della sicurezza 10.000,00

TOTALE LAVORI 417.077,94
SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. al 10% 41.707,79
Cap.400543/2011
(*) Imp. 95098-3

Incent.art.92c.5 D.Lgs 163/2006 (2%) 11.175,28
Cap.400543/2011

Imp. 95098-4

Arredo urbano 10.000,00
Cap.400543/2011

Imp.padre 95098-0

Allacciamenti 10.000,00
Cap.400543/2011

Imp.padre 95098-0

Accanton. art.12 c.1 D.P.R. 207/10 14.775,00
Cap.400543/2011

Imp.padre 95098-0

Garanzie e coperture assic. attività verifica art.112.4-bis 
163/06 4.925,00

Cap.400543/2011
Imp.padre 95098-0

Geologo dott.Dalla Valle (tot.IVA e contrib.compresi)
2.594,88 Cap.400543/2011

Imp.95098-1

Tassa AVCP (Det..955/2013) 225,00
Cap.400543/2011

Imp.95098-2
VIDEOISPEZIONI ditta VISENTIN SRL (iva 
compresa) det.1198/2013 968,00

Cap.400543/2011
Imp.padre 95098/5

TELECOM:  spostamento  sfiato  cameretta 
telecom incrocio (iva compresa) 541,99

Cap.400543/2011
Imp. 95098-_____

Imprevisti ed arrotondamenti, sottoservizi varie 86.009,12
Cap.400543/2011
Imp.prog. 95098-0 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 182.922,06

TOTALE PROGETTO €   600.000,00

7) di confermare il seguente cronoprogramma contabile dell’opera, aggiornato con i pagamenti già 
effettuati, ricordato che è in corso il riaccertamento straordinario dei residui relativi alla presente  
opera  pubblica,  come richiesto  dalle  nuove  norme dei  sistemi  contabili  armonizzati  di  cui  al 
D.Lgsl.118/2011,  dato  incarico  al  servizio  economico  finanziario  per  le  relative  scritture  a 
bilancio:

IMPUTAZIONI/ENTRATE PAGAMENTI/SPESE 
ANNO

FINANZIAMENTO
MUTUO

IMPORTO
residuo

ACCERTAMEN. 
Risorse CAPITOLO

Importo 
residuo Pagamenti 2014 

2011
POS. 6002223/00 

del 30.11.2011 370.013,72 acc. 1157/2011

ris.4180 
400543 370.013,72 370.013,72

Riepilogato €..371.355,04
Già pagato -€…. 1.341,32 

MEB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 95098/6

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


